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Abstrakt
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Flubendazol je benzimidazolové anthelmintikum používané k léčbě a prevenci

helmintóz hospodářských i volně žijících zvířat. V dnešní době je velkým problémem vznik

rezistence různých druhů červů na dostupná anthelmintika. Teprve detailní znalost

mechanismů helmintorezistence povede k úspěšné terapii parazitóz zvířat. V této práci byly

zkoumány vlivy opakovaného podání flubendazolu na vybrané isoformy cytochromů P450,

flavinové monooxygenasy, některé redukční enzymy karbonylové skupiny, glutathion-S-

transferasy a UDP-glukuronosyltransferasy ovce domácí. Aktivity enzymů byly měřeny

v subcelulárních frakcích připravených z jater a mukózy tenkého střeva kontrolních ovcí,

flubendazolem léčených ovcí a Haemonchus contortus infikovaných, následně

flubendazolem léčených ovcí. Flubendazol byl ovcím podáván ve třech dávkách a to

15mg/kg živé váhy. Výsledky ukázaly, že podávání flubendazolu neovlivňuje aktivitu

CYP 2B, CYP 3A, a glutathion S-transferasy. U CYP 2E po podání flubendazolu byla

pozorována inhibice. U CYP 1A1, CYP 1A2, CYP 2C9, flavinových monooxygenas a

UDP-glukuronosyltransferasy se výsledky lišily v závislosti na pohlaví sledovaných zvířat a

nakažení zvířete parazitem. Z redukčních enzymů byla nejvíce ovlivněna 11β-HSD a

karbonylreduktasa. Zvláště indukce oxidačních, redukčních nebo konjugačních enzymů

ovlivňuje léčebný výsledek jak flubendazolu samotného, tak i ostatních současně

podávaných léčiv. Indukcí biotransformačních enzymů je léčivo rychleji metabolizováno a

vylučováno, tudíž jsou v organismu hostitele přítomny nižší koncentrace než terapeutické.

Helmint tak může aplikaci léčiva přežít a vytvářet si obranné mechanismy.
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Abstract
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Title of a diploma work: Modulation of biotransformation enzymes by repeated

administration of flubendazole in domestic sheep.

Flubendazole is benzimidazole anthelmintic widely used in veterinary medicine for

treatment and prevention of helminthosis in domestic and wild animals. Currently the

effectiveness of available anthelmintics is being diminished by the worms newly formed

resistance mechanisms. This work was designed to test the influence of flubendazole on

cytochrome P450 isoforms, flavine monooxygenases, some carbonyl reducing enzymes,

glutathion S-transferase and UDP-glucuronosyl transferase in domestic sheep. Activities of

these enzymes were observed in subcellular fractions which were prepared from the liver

and small intestine of the following groups of tested subjects: control sheeps, flubendazole

treated sheeps and Haemonchus contortus infected sheeps that were subsequently treated by

flubendozole. Flubendazole was administered to each sheep three times in a dose of

15mg/kg. The results indicated that flubendazole does not influence the activity of CYP 2B,

CYP 3A, and glutathion-S-transferases. After the flubendazole therapy was observed the

inhibition in activities of CYP 2E. Activities of CYP 1A, CYP 2B, CYP 2C9,

flavinmonooxygenases and UDP-glucuronosyl transferases were depended on animal

gender and helminthosis. The largest influence of flubendazole on reduction enzymes was

appeared in activities of 11β-HSD and carbonylreductase. Especially the induction of

oxidation, reduction and conjugation enzymes has a profound negative effect on the efficacy

and pharmacokinetics of flubendazole itself and any other simultaneously or consecutively

administered drugs. Induction of these enzymes results in a faster metabolism and

elimination of flubendazol which cuts down its therapeutic levels. Under these conditions,

worms are able to survive flubendazole administration and activate their resistance

mechanisms.
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1. ÚVOD

Živé organismy se neustále dostávají do styku s řadou látek, které jsou pro ně cizí,

neslouží jako zdroj energie ani nejsou prekursory pro syntézu užitečných molekul. Aby

tyto cizí látky neznamenaly ohrožení jejich vnitřního prostředí, vybudovaly si organismy

řadu mechanismů, jak se cizím látkám bránit. Nejčastějším zásahem je chemická změna

struktury takových látek.

Věda, která studuje metabolické přeměny látek tělu cizích (xenobiotik) se nazývá

xenobiochemie. Zkoumá enzymy, které tyto přeměny katalyzují, zkoumá faktory

ovlivňující aktivitu těchto enzymů. Odhaluje strukturu, vlastnosti a biologickou aktivitu

metabolitů xenobiotik. Přispívá k pochopení mechanismu účinku xenobiotika a studuje

jejich vliv na důležité metabolické cesty endogenních látek.

Mezi látky tělu cizí patří konzervační látky, potravinářská barviva, umělá sladidla,

kontaminanty vody a půdy, nečistoty vzduchu jako výfukové plyny nebo cigaretový kouř a

především léčiva. Pro specifický účinek léčiv je nezbytná jejich přesná chemická stuktura.

Pokud organismus svými mechanismy strukturu léčiva změní, může dojít ke změně nebo

dokonce anulaci účinku léčiva.

Při zvýšeném a opakovaném kontaktu s xenobiotiky se organismus brání zvýšením

aktivity biotransformačních enzymů. Výsledkem je rychlejší vylučování látky z organismu.

V případě léčiv je důležité snížení jejich koncentrace v cílových tkáních a umožnění

vzniku rezistence k jejich účinku. Tento mechanismus může hrát roli i při vzniku

rezistence parazitických červů.

Nemoci způsobené parazitujícími červy, helmintózy představují jednu

z nejrozšířenějších příčin ohrožení zdravotního stavu hospodářských, domácích i volně

žijících zvířat. Samotným zvířatům působí velké zdravotní problémy a v závažných

případech i předčasnou smrt, chovatelům pak značné ekonomické ztráty. Jediným zatím

všeobecně dostupným prostředkem v boji s parazitujícími červy je farmakoterapie a

farmakoprofylaxe s využitím vhodných anthelmintik. Počet dostupných léčiv je ale relativně

malý a během uplynulých desetiletí se značně snížila jejich účinnost. Parazité si totiž

postupně vytváří mechanismy, kterými se úspěšně brání toxickému působení anthelmintik.

Léková rezistence mnohých druhů červů se stala celosvětovým problémem.

K rozvoji helmintorezistence na dostupná léčiva přispívá indukce

biotransformačních enzymů jak hostitele, tak i parazita. Zvýšení aktivity enzymů hostitele
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vede ke snížení terapeutických hladin anthelmintik a tím se zvyšuje šance parazitů přežít

aplikaci léčiva. Právě kontakt parazitů s nízkými dávkami anthelmintik vede k iniciaci jejich

obranných mechanismů a následně ke snížení jejich citlivosti k léčivu. Teprve detailní

znalost mechanismů helmintorezistence povede k úspěšné terapii parazitóz hospodářských

zvířat.

Tato práce má za cíl vysledovat ovlivnění biotransformačních enzymů hostitele

po podání léčiva. Jako léčivá látka byl vybrán flubendazol a jako modelový parazitující červ

byla vybrána vlasovka slézová (Haemonchus contortus). Vlasovka je velice častým a

relativně velmi patogenním parazitem domácích i volně žijících přežvýkavců. K terapii

zvířat postižených tímto parazitem jsou využívána benzimidazolová anthelmintika a

v literatuře je již v řadě lokalit popsáno navození rezistence vlasovky právě

na benzimidazoly, mezi které patří i flubendazol. Jako hostitel byla zvolena ovce domácí,

která je vlasovkou často napadána a z přežvýkavců je nejvhodnějším druhem

k experimentálním účelům.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Helmintózy

Helmintózy jsou parazitární infekční onemocnění způsobené cizopasnými červy

(helminty) nebo jejich infekčními stádii. Nejrozšířenější helmintózy jsou způsobeny třemi

třídami červů (plochými červy – motolicemi = Trematoda a tasemnicemi = Cestoda, oblými

červy – hlísticemi = Nematoda). Projevy onemocnění jsou závislé na typu parazita a místě

postižení hostitele. K nákaze helminty může docházet cestou perorální (pozření hostitelem),

perkutánní (přímý průnik larválních stádií povrchem těla hostitele), kongenitální (z matky

na plod), spojivkovým vakem a dalšími tělními otvory.

2.1.1. Trematodózy

Trematodózy představují z parazitologického hlediska velmi závažnou skupinu

helmitóz především pro hospodářská a volně žijící zvířata (přežvýkaví býložravci), menší

význam mají pro chovy ostatních zvířat (Lamka a Ducháček 2006).

Motolice jsou biohelmintickými parazity se složitými vývojovými cykly. Jejich


[…]


detekováno málo výsledků. Naproti tomu výsledky aktivit cytosolických reduktas

metyraponu jednoznačně ukazují, že v játrech i ve střevech dochází po podání

flubendazolu k indukci tohoto enzymu. Tento výsledek se shoduje s výsledky u bažantů,

které uvádí Šavlík a kol. (2007). Reduktasy naloxonu lze hodnotit pouze v jaterních

vzorcích a zde u samců nedochází ke statisticky významnému ovlivnění enzymu, u samic
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je zřetelná indukce. Aktivita mikrosomální 11β-HSD1 byla stanovena díky specifickému

substrátu oracinu a výsledky prokázaly, že podání flubendazolu je induktorem tohoto

enzymu. Cytosolické reduktasy oracinu získané z jater vykazovaly po podání flubendazolu

u samců pokles a u samic nárůst aktivity, u skupiny D pak u samců i samic pokles aktivity.

Ve střevních vzorcích došlo k nárůstu aktivity pouze u skupiny D.

Podle jednotlivých skupin zvířat lze ovlivnění redukčních enzymů shrnout

následovně. U samců skupiny B byla v játrech indukována 11β–HSD1 a ve střevech

karbonylreduktasa. Samice skupiny B vykazovaly v játrech indukci 11β–HSD1 , AKR 1A,

1C i karbonyreduktasy, ve střevech pak indukci 11β-HSD1 a karbonylreduktasy. U samců

skupiny D v játrech nebylo výrazné ovlivnění žádného enzymu, ve střevech indukce

3α-HSD a inhibice 11β-HSD1. Samice skupiny D vykazovaly v játrech inhibici 3α-HSD a

ve střevech indukci 11β-HSD1 a karbonylreduktasy.

Aktivity GST z jaterních vzorků byly zhruba trojnásobně vyšší než aktivity GST ve

střevech. Výsledky jednotlivých skupin se od sebe sice statisticky lišily, ale vzhledem

k poměrně velkým odchylkám u kontrolních skupin nelze předpokládat ovlivnění aktivity

enzymu podáváním flubendazolu. Parazitóza měla vliv na zvýšení aktivity GST ve střevních

vzorcích.

UGT získaná ze střevních vzorků vykazovala podobnou aktivitu u všech

porovnávaných skupin. Rozdíl byl zaznamenán u jaterních vzorků u skupiny A, kde samci

vykazovali nižší aktivitu než samice. Dle naměřených výsledků lze pak předpokládat, že

u UGT v játrech samců dochází po podání flubendazolu ke zvýšení aktivity a při

přítomnosti parazita zůstává aktivita shodná s kontrolní skupinou. Naopak u samic podání

flubendazolu enzym neovlivňuje a parazit způsobuje pokles aktivity. Lamka a kol. (2007)

popisuje, že podání albendazolu nemělo vliv na aktivitu UGT získaných z jater a střev

mufloních samic nakažených dikroceliózou.

Pokud se po podání léčiva projeví indukce některého z biotransformačních enzymů,

může to znamenat zásah do vnitřního prostředí organismu. Enzymy jsou indukovány a

přeměňují tedy rychleji své substráty, kterými jsou jak xenobiotika, tak eobiotika. Pokud

léčivo indukuje enzymy, kterými je samo biotransformováno, znamená to, že je rychleji

vylučováno a v organismu není dosaženo terapeutických hladin. V případě anthelmintik pak

parazitující červ může přežít aplikaci léčiva, aktivovat svoje obranné mechanismy a vytvářet

si rezistenci. Je-li zvíře léčeno současně jinými léčivy, je zároveň ohrožen i léčebný efekt

těchto látek. V případě inhibice biotransformačních enzymů je léčivo z organismu

vylučováno pomaleji, jeho hladiny jsou vyšší a působí více toxicky.
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 V této práci bylo prokázáno, že opakovaným podáváním flubendazolu ovci domácí

se aktivita některých jejích biotransformačních enzymů mění. To znamená, že by na tuto

skutečnost měl být brán zřetel při léčení a prevenci helmintóz i při další současné terapii

jiného onemocnění.
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7. ZÁVĚR

Z jater a střevní mukózy ovcí zdravých kontrolních, zdravých léčených flubendazolem a

experimentálně infikovaných vlasovkou slézovou a následně léčených flubendazolem byly

získány subcelulární frakce. V těchto frakcích byly stanoveny specifické aktivity vybraných

biotransformačních enzymů. Ze získaných výsledků bylo zjištěno, že:

- podávání flubendazolu neovlivňuje aktivitu: CYP 2B, CYP 3A, GST

- podávání flubendazolu ovlivňuje, inhibuje aktivitu: CYP 2E1

- podávání flubendazolu ovlivňuje aktivitu v závislosti na pohlaví zvířete a na přítomnosti

parazitózy: CYP 1A1, CYP 1A2, CYP 2C9, FMO, UGT

- podávání flubendazolu ovlivňuje aktivitu redukčních enzymů:

- u zdravých, léčených ovcí vykazovala v játrech indukci 11β–HSD1, u samic

pak i AKR 1A, AKR 1C a karbonylreduktasa, ve střevní mukóze došlo

k indukci karbonylreduktasy, u samic i 11β-HSD1

- u nemocných, léčených ovcí v játrech došlo pouze k inhibici 3α-HSD u samic,

ve střevní mukóze u samců k indukci 3α-HSD a inhibici 11β-HSD1 a u samic

k indukci 11β-HSD1 a karbonylreduktasy

- výrazné rozdíly v aktivitě mezi pohlavími vykazuje: FMO

Opakované podávání flubendazolu ovci domácí mění aktivitu některých jejích

biotransformačních enzymů. Na tuto skutečnost by měl být brán zřetel při léčení a prevenci

helmintóz i při další současné terapii jiného onemocnění. Jistý vliv má ovlivnění

biotransformačních enzymů hostitele i na stále rozšířenější helmintorezistenci.
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