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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka Hana Bártíková se zapojila do výzkumné práce na katedře biochemických věd již od

začátku třetího ročníku. S ochotou a nadšením obětovala experimentům řadu dní a její práce byla

samostatná a pro kolektiv naší katedry představovala vítanou pomoc a značný přínos. Své práci věnovala

mnohem více času, než jí předepisuje rozvrh pro vypracování diplomové práce.

Tematicky je práce součástí projektu katedry biochemických věd zabývajícího se biotransformačními

enzymy hostitele a parazita - ovce domácí (Ovis aries) a vlasovky slézové (Haemonchus contortus). Dobře

se zorientovala v dostupné literatuře a přehledně zpracovala teoretickou část diplomové práce, kde se

zabývala helmintózami, jejich léčbou pomocí anthelmintik, ovlivněním biotransformačních enzymů a také

podala přehled sledovaných biotransformačních enzymů.

Rychle si osvojila metodické postupy – příprava subcelulárních frakcí z jaterní tkáně i střevní mukózy,

vlastní experimenty s enzymovými preparáty (stanovení množství bílkovin, stanovení aktivit oxidačních,

redukčních i konjugačních enzymů řadou různých metod).

Pracovala velmi samostatně, dokázala si sama zorganizovat pokus a vždy se snažila o vlastní

interpretaci výsledků. Precizní zpracování a statistické vyhodnocení dosažených výsledků velkým dílem

přispělo k řešení jednoho z vědeckých úkolů katedry. Výsledky, které získala při své práci, byly prezentovány

na 10
th
European ISSX Meeting a jsou součástí připravované publikace.

Navrhovaná klasifikace: výborně

V Hradci Králové dne: 29.5.2008 Podpis vedoucího diplomové práce